Pro his cum gratias egisset Rhodii, de Solis urbe, quae in Cilicia est, egerunt: Argis et illos, sicut sese, oriundos esse; ab ea germanitate fraternalm sibi cum iis caritatem esse; petere hoc extraordinarium munus, ut eam civitatem ex servitute regia eximerent. vocati sunt legati regis Antiochi, actumque cum iis est nec quicquam impetratum testante foedera Antipatro, adversus quae ab Rhodiis non Solos, sed Ciliaciam peti et iuga Tauri transcendi. revocatis in se natum Rhodiis, cum quanto opere tenderet legatus regius, exposuissent, adiecerunt, si utique eam rem ad civitatis suae dignitatem pertinere censerent Rhodii, senatum omni modo expugnaturum pertinaciam legatorum. tum vero impensius quam ante Rhodii gratias egerunt, cessurosque sese potius arrogantiae Antipatri, quam causam turbandae pacis praebituros dixerunt. ita nihil de Solis mutatum est.

LVII. Per eos dies, quibus haec gesta sunt, legati Massiliensium nuntiarunt L. Baebium praetorem in provinciam Hispaniam proficiscentem ab Liguribus circumventum, magna parte comitum caesa vulneratum ipsum cum paucis sine lictoribus Massiliam perfugisse et intra triduum exspirasse. senatus ea re audita decrevit, uti P. Iunius Brutus, qui propraetor in Etruria esset, provincia exercituque traditis uni, cui videretur, ex legatis, ipse in ulteriorem Hispaniam proficeretur, eaque ei provincia esset. hoc senatus consultum litteraeque a Sp. Postumio praetore in Etruriam missae sunt, profectusque in Hispaniam est P. Iunius propraetor. in qua provincia prius aliquanto, quam successor veniret, L. Aemilius Paulus, qui postea regem Persea magna gloria vicit, cum priore anno haud prospere rem gessisset, tumultuari exercitu collecto signis collatis cum Lusitanis pugnavit. fusi fugatique hostes; caesa decem octo milia armatorum; duo milia trecenti capti et castra expugnata. huius victoriae fama tranquilliores in Hispania res fecit.

Eodem anno ante diem tertium Kal. Ianuarias Bononiam Latinam coloniam ex senatus consulo L. Valerius Flaccus M. Atilius Serranus L. Valerius Tappo triumviri deduxerunt. tria milia hominum sunt deducta; equitibus septuagena iugera, ceteris colonis quinquagena sunt data. ager captus de Gallis Bois fuerat; Galli Tuscos expulerant.

Eodem anno censuram multi et clari viri petierunt. quae res, tamquam in se parum magni certaminis causam haberet, aliam contentionem multo maiorem excitavit. petebant T. Quintius Flamininus P. Cornelius Cn. F. Scipio L. Valerius Flaccus M. Porcius Cato M. Clandius Marcellus M. Acilius Glabrio, qui Antiochum ad Thermopylas Aetolosque devicerat. in hunc maxime, quod multa congiaria distribuerat, quibus magnam partem hominum obligarat, favor populi se inclinabat. id cum aegre paterentur tot

nobiles, novum sibi hominem tantum praferri, P. Sempronius Gracchus et C. Sempronius Rutilus, *tribuni plebis*, ei diem dixerunt, quod pecuniae regiae prae-
 daeque aliquantum captae in Antiochi castris neque
 in triumpho tulisset, neque in aerarium rettulisset.
 13 varia testimonia legatorum tribunorumque militum
 erant. M. Cato ante alios testis conspiciebatur; cuius
 auctoritatem perpetuo tenore vitae partam toga can-
 14 dida elevabat. is testis, quae vasa aurea atque ar-
 gentea castris captis inter aliam praedam regiam vi-
 15 disset, ea se in triumpho negabat vidisse. postremo
 in huius maxime invidiam desistere se petitione Gla-
 brio dixit, quando, quod taciti indignarentur nobiles
 homines, id aeque novus competitor intestabili peri-
 iurio incesseret. LVIII. Centum milium multa irro-
 gata erat; bis de ea certatum est; tertio, cum de
 petitione destitisset reus, nec populus de multa suffra-
 gium ferre voluit, et tribuni eo negotio destiterunt.
 2 censores T. Quinctius Flamininus M. Claudius Mar-
 cellus creati.

3 Per eos dies L. Aemilio Regillo, qui classe pre-
 fectum Antiochi regis devicerat, extra urbem in aede
 Apollinis eum senatus datus esset, auditis rebus gestis
 eius, quantis cum classibus hostium dimicasset, quot
 inde naves demersisset aut cepisset, magno consensu
 4 patrum triumphus navalis est decretus. triumphavit
 Kal. Februarii. in eo triumpho undequinquaginta
 coronae aureae translatae sunt, pecunia nequaquam
 [tanta] pro specie regii triumphi, tetrachma Attica
 5 triginta quattuor milia ducenta, cistophori centum
 triginta duo milia trecenti. supplicationes deinde fue-
 runt ex senatus consulto, quod L. Aemilius in Hispania
 prospere rem publicam gessisset.

6 Haud ita multo post L. Scipio ad urbem venit;
 qui ne cognomini fratris cederet, Asiaticum se appell-
 7 lari voluit. et in senatu et in contione de rebus ab
 se gestis disseruit. erant qui fama id maius bellum

quam difficultate rei fuisse interpretarentur: uno me-
 morabili proelio debellatum, gloriamque eius victoriae
 praefloratam ad Thermopylas esse. ceterum vere ae-
 stimanti Aetolicum magis ad Thermopylas bellum quam
 regium fuit; quota enim parte virium suarum ibi di-
 micavit Antiochus? in Asia totius Asiae steterunt vires
 ab ultimis Orientis finibus omnium gentium contractis
 auxiliis. LIX. Merito ergo et diis immortalibus, quan-
 tus maximus poterat, habitus est honos, quod ingen-
 tem victoriam facilem etiam fecissent, et imperatori
 triumphus est decretus. triumphavit mense interca-
 lario pridie Kal. Martias. qui triumphus spectaculo
 oculorum maior quam Africani fratri eius fuit, re-
 cordatione rerum et aestimatione periculi certaminisque
 non magis comparandus, quam si imperatorem im-
 peratori aut Antiochum ducem Hannibali conferres.
 tulit in triumpho signa militaria ducenta viginti quat-
 tuor, oppidorum simulacula centum triginta quattuor,
 eburneos dentes mille ducentos triginta unum, aureas
 coronas ducentas triginta quattuor, argenti pondo cen-
 tum triginta septem milia quadringenta viginti, te-
 trachmum Atticorum ducenta viginti quattuor milia,
 cistophori trecenta viginti unum milia septuaginta,
 nummos aureos Philippeos centum quadraginta milia,
 vasorum argenteorum — omnia caelata erant — mille 5
 pondo et quadringenta viginti tria, aureorum mille
 pondo viginti tria. et duces regii, praefecti, purpurati
 duo et triginta ante currum ducti. militibus quini 6
 viceni denarii dati, duplex centurioni, triplex equiti.
 et stipendum militare et frumentum duplex post
 triumphum datum; iam proelio in Asia facto duplex
 dederat. triumphavit anno fere post, quam consu-
 latu abiit.

LX. Eodem fere tempore et Cn. Manlius consul
 in Asiam et Q. Fabius Labeo praetor ad classem venit.
 ceterum consuli non deerat cum Gallis belli materia. 2
 mare pacatum erat devicto Antiocho, cogitantique

Fabio, cui rei potissimum insisteret, ne otiosam provinciam habuisse videri posset, optimum visum est in
 3 Cretam insulam traicere. Cydoniatae bellum adversus Gortynios Gnosiosque gerebant, et captivorum Romanorum atque Italici generis magnus numerus in ser-
 4 vitute esse per totam insulam dicebatur. classe ab Epheso prefectus cum primum Cretae litus attigit, nuntios circa civitates misit, ut armis absisterent captivosque in suis quaeque urbibus agrisque conquisitos reducerent, et legatos mitterent ad se, cum quibus de rebus ad Cretensis pariter Romanosque pertinen-
 5 tibus ageret, nihil magnopere ea Cretenses moverunt; captivos praeter Gortynios nulli reddiderunt. Valerius
 6 Antias quattuor milia captivorum, quia belli minas timuerint, ex tota insula redditia scripsit; eamque causam Fabio, cum rem nullam aliam gessisset, trium-
 7 phi navalis impetrandi ab senatu fuisse. a Creta Ephe- sum Fabius redit; inde tribus navibus in Thraciae oram missis ab Aeno et Maronia praesidia Antiochi deduci iussit, ut in libertate eae civitates essent.

TITI LIVI AB VRBE CONDITA

LIBER XXXVIII.

PERIOCHA LIBRI XXXVIII.

M. Fulvius consul in Epiro Ambracienses obsessos in de-
 ditionem accepit, Cephallaniam subegit, Aetolis perdomitis pacem dedit. Cn. Manlius consul, collega eius, Gallograecos Tolostobogios et Tectosagos et Trocmos, qui Brenno due in Asiam transierant, cum soli citra Taurum montem non pare-
 rent, vicit eorum origo, et quo modo ea loca, quae tenent, occupaverint, referuntur. exemplum quoque virtutis et pudicitiae in femina traditur, quae cum regis Gallograecorum uxor fuisset, capta centurionem, qui ei vim intulerat, occidit. lustrum a censoribus conditum est: censa sunt civium capita CCLVIII CCCX. cum Ariarathae Cappadociae rege amicitia iuncta est. Cn. Manlius contradicentibus decem legatis, ex quorum consilio foedus cum Antiocho conscriperat, de Gallo- graecis acta pro se causa in senatu triumphavit. Scipio Africanus die ei dicta, ut quidam tradunt, a Q. Petillio tribuno plebis, ut quidam, a Naevio, quod praeda ex Antiocho capta aerarium fraudasset, posteaquam is dies venit, evocatus in rostra 'haec die' inquit, 'Quirites, Carthaginem vici,' et prosequente populo Capitolium escendit inde, ne amplius tribuniciis iniuriis vexaretur, in voluntarium exilium *Liternum* concessit. incertum, ibi an Romae defunctus sit; nam monu- mentum eius utrobique fuit. L. Scipio Asiaticus, frater Afri- cani, eodem crimine peculatus accusatus damnatusque cum in vincula et carcerem duceretur, Tib. Sempronius Gracchus tribunus plebis, qui antea Scipionibus inimicus erat, intercessit et ob id beneficium Africani filiam duxit. cum quaestores in bona eius publice possidenda missi essent, non modo in his ullum vestigium pecuniae regiae apparuit, sed nequaquam